§. CC.

Postremò vti regulas testamentarias , iure Regulae Romano proditas, non adeo religiose obserta^{testa-}uarunt maiores nostri: (§. CLXXXVIII, 5.) ^{menta-}
riae' iu-
ita 32) et hodie easdem passim negligi anim*ris* Rom.
 aduertimus a statutorum conditoribus , et non vbi
in primis 33) axioma illud tritissimum: *nemini que re-*
nenem posse pro parte testatum, pro parte intesta-
tum decedere, vix locum habere iis locis, vbi
 de certo tantum bonorum genere testamenta
 condere licet, recte obseruarunt GVDELIN.
iur. nouiss. Lib. I. Cap. V. CHRISTIN. Vol. I. De-
cis. LI. n. XLVIII. et AVCT. vsus mod. Dig. Lib.
XXVIII. Tit. V. §. VIII.

TIT. VIII.

DE EXHEREDATIONE, SUBSTITUTIONIBVS, ALIISQVE TESTAMENTORVM ACCESSORIIS.

§. CCI.

Transi-
tiō ad
testa-
mento-
rum ac-
cessoria.

Ex iis, quae generatim de testamentis diximus, intellectu haut difficile est, quid de exheredatione, substitutionibus, legatis, fideicommissis, codicillis, statuerint Germani. Ne tamen quidquam harum rerum plane praetermississe videamur: de singulis quaedam, quae in Germanicarum antiquitatum monumentis, notauimus, subiiciemus.

§. CCII.

Exhere-
datio
veteri-
bus Ger-
manis
ignota.

Quum TACITI temporibus, ceu supra demonstrauimus, nullum fuerit apud maiores nostros testamentum: (§. CXLI. sequ.) consequens est, ut et nulla fuerit EXHEREDATIO, quae nupius id nomen meruerit. Et sane in tanta simplicitate morum, ignota adhuc luxuria, qua adolescentum animi vel maxime corrumpuntur, denique herum minoreti et seruum nullis educationis deliciis dissernentibus, et utrisque inter eadem pecora, in eadem humo degentibus, teste TACITO de mor. Germ. Cap. XX. rarissime incidisse oportet causas, cur exheredes liberos scribere vellent. Hinc potius, quod eodem loco monet TACITVS, heredes successoresque sui cuique liberi: nullum testamentum.

§. CCIII.

§. CCIII.

Neque tamen dubito, quin si cui filius, Quam ad omne scelus profligatus, contigerit, patri uis licita potestas fuerit, hoc monstrum domo expellendi, abdicandique, ita, ut nullam adipisci scendae spem hereditatis habuerit. *) Quum enim tale exemplum in matrem adulteram fieri posset ex moribus Germānicis: TAC. *Ibid. Cap. XIX.* eccui dubium videatur, quin in liberos eadem seueritate animaduertere potuerint? Et quum ius vitae et necis parentibus in liberos competuisse, supra argumentis haut poenitendis probarim: (*Lib. I. §. CXXXV.*) quis iisdem facultatem, degeneres abdicandi, domoque expellendi, negauerit?

*) Evidem eius rei exemplum adferre non possum ex illis temporibus. Id tamen nouimus, Segestis filiam, quum alii pacta rapraque inuito patre nupsisset Arminio, ita neglectam ab hoc esse, vt eam Romanis grauidam seruire pateretur. TACIT. *annual. Lib. I. Cap. LVII.* Nimurum tunc non ridebantur liberorum vitia: nec corrumpere ac corrumphi saeculum vocabatur.

§. CCIV.

Postea illae gentes Germanicae, quae extra Exhereditatiō Germaniam in prouinciis Romanorum sibi datio- Lares posuerant, sicuti Romanae iuuentutis nem tam viis liberos suos paullatim intellexerunt im- men re- bui, ita et sollemnem illis exheredandi con- ceperant. Wisigo- fuetudinem vltro adoptarunt. WISIGOTHI sa- thi. ne et tertiam bonaorum partem, itemque tres dotis maternae quadrantes, liberis, tamquam legiti-

legitimam deberi, existimarentur, et eosdem exheredes scribi passi sunt, qui parentes verberassent vel atrociore adfecissent iniuria, vel eis crimen obiecissent, LEX WISIG. Lib. IV. Tit. V. §. I. et II.. vel si filia se adulterio polluit, IBID. Lib. III. Tit. IV. §. VII.

§. CCV.

Et Lan-gobardi. Signilis fere et LANGOBARDORVM fuit legi-sh-
tio. Nam et hi legitimam debebant liberis, et mater quidem filiae binas tertias, pater filio trientem, vel si plures fuerint semillem, et liberos exheredes scribi nefas habebatur, nisi ob iustas causas, quales, quod ad filios attinet, erant, si vel vitae parentum struxissent insidias, vel contra eorum salutem consilia iniissent, vel eos percuassisent voluntarie, vel incestum cum nouerca admisissent: LEX LANGOB. Lib. II. Tit. XIV. §. XII. Contra filias et sorores exheredare ius erat, quotiescumque contra voluntatem patris fratres egissent. ibid. §. XXIII.

§. CCVI.

Nec in reliquis Germanorum legibus vel nulla fit exheredationis mentio, vel id vocabulum Germ. legibus, nec in iure Saxonico exheredationis fit men-tio. In reliquis Germanorum legibus vel nulla fit exheredationis mentio, vel id vocabulum sensu plane alio accipitur. Exheredes enim esse medio aetate dicebantur omnes, exsortes hereditatis, quamvis illis non deberetur portio legitima. MARCVLF. Lib. II. form. Cap. XVII. CAPITVLAR. Lib. I. Cap. CXV. GREG. TVRON. hist. Lib. IX. Cap. XX. PITH. in glossar. ad libros capitular. pag. 720. edit. BALVZ. Quin

Quin ne medio quidem aevo quidquam de exheredatione cauet ius SAXONICVM, *) quippe quod ne testamentorum quidem villam facere mentionem, iam supra obseruauius. (§. CLVIII.)

*) Evidem illustre exheredationis exemplum exstare quis existimare posset in hist. landgr. thür. ad ann. MCCLXXXVII. vbi legimus, Albertum, Thuringiae Landgrauium, quem Degenerem vocant, pace (a Rudolpho Rege Romanorum facta) non obstante, dolentem de malis, sibi a filii, (Fridrico et Dietzmanno) illatis, volentemque eos EXHEREDARE, vocasse filium suum Apetz, natum de concubina sua, Kunnen de Isenberg, quam legitimari sibi fecerit post obitum dominae Margaretha, et dedisse praedictio filio suo Apetz castra, scilicet Tenneberk cum adiunctis suis, et plures ciuitates et castra datum fuisse, in damnum legitimorum filiorum, si domini terrarum et oppida non obstatissent. Sed facile patet, eadem notione hic sumi vocabulum exheredare, quam in hoc paragrapho descripsimus. Exheredare enim filios conabatur, non per testameptum, sed bona vendendo dissipandoque.

§. CCVII.

At ius ALAMANNICVM, vti alibi, ita et hic Auctor iuris Romani placita adoptauit. Nam Cap. CCLII. docetur, wie ain chind vater- und mutter-erb verwürchent, aitque speculator: scripsit Es mag ain chind vater- und mutter-erb ver- ex Nou. würkchen mit vierzehen dingen. Deinde eadem fere recensentur causae, quas Nouella CXV. expressas nouimus, quamuis in quibusdam male adsequutus IVSTINIANI mentem videatur iuris istius Alamannici conditor. *)

Sic e. g. caussa exheredationis secunda illi est: ob ein sun seinen vater verhet, und eins leppet, wider recht, und stirbt er in vankinisse, additumque ibi: der sun hat auch sein erib tzemal verloren: quum secundum Nou. CXV. Cap. III. §. 8. sufficiat, si filius paternum & quocumque inclusum, fideiussione sua, quum posset, non liberarit. Caussa quarta illi est, ob ein sun seinen vater geschlagen bat an das wang, oder wie er in værlichen geschlagen hat, quum secundum Nou. CXV. Cap. III. §. 1. sufficiat, filius parenti manus intulisse. Caussa septima ita explicatur, confuetudo cum maleficiis: Ob der sun am drepp wirt, oder sus ain posewicht mit sôgeraden leben, da ain yeglich mann sein erb-rechte mit verleasset, oder ob er wissenschaften mit denselben lâzoren wonet, die das-selb leben an ihn habent. Caussa octava illud tantum liberorum delictum vindicat, si patrem pro remedio animae dispositorum prohibuerint, ad dito nescio culus sanduli testimonio, quod ita parentes se a sempiternis cruciatibus redimere potuissent, quod iam non possint, quum et velle et nolle defierint. Quod sane dictum vix sancto homine dignum dixeris. Caussa IX. nimis et arenarios, de quibus d. Nouell. CXV. Cap. III. §. 10. agitur, interpretatur spieletutbe, die gut vor ehre inernen. Praeterea haeresin, de qua d. Nou. §. 14. inter caussas exheredationis plane non refert speculator, eiusque loco caussam XIII. allegat: ob ain sun seinen vater sein gut mit großer unfur mer, dann halbes, vertuet. Quin eodem capite id exheredatione parentum agens, non modo tress tantum caussas ad eam sufficere statuit, patet incestum cum nuru, itemque si pater filium captiuum habuerit, vel si criminis capitalis eum accusarit: verum etiam patrem ideo viuum bonis suis priuari, eaque filii cedere, existimat, adeoque et Speculator Alamannus hic exheredationem accipit pro priuatione non modo hereditatis futurae, sed et honorum, quae quis in praesenti possidet. (§. CCVI.)

§. CCVIII.

Quemadmodum itaque exhereditatio liberorum non est iuris Germanici inuentum, rationes sed adoptata ex iure Romano in mores Germanorum paullatim iuit: ita multo magis idem dicendum fuerit de **SUBSTITUTIONIBVS**, quum nec pupillaris, nec vulgaris, nec exemplaris, nec militaris, in vetustis aequae, ac mediis aeuis legibus, usquam fiat mentio, et Germani singulares illas caussas, ob quas Romaniani tanti substitutiones fecerunt, procul omnino habuerint. *)

*) Sine herede esse ignominiosum videbatur Romanis, veritis, ne ita sacra priuata interirent. Hinc substitutione vulgaris. Pupillariter substituere poterat pater liberis impuberibus, quia per leges XII. Tabularum legare poterat de familia pecuniisque suae rei: quales res patris ex principiis iuris Romani et liberi erant. Haec vero omnia alienissima erant a moribus Germanorum. Vti enim Germani illam religionem deorum penatiū vel ignorarunt, vel de eius interitu parum fuere solliciti: ita pupillarem substitutionem moribus Germanorum concinnam esse, recte negat VINN. ad §. 9. Inst. de pupill. subst. n. 2. Apud Batauos, inquit, et Zelandos substitutioni pupillari locum non esse, utpote quae originem trahat a singulari illa Romanorum in liberos potestate, quae nobis incognita, tradit. GROTIUS Lib. I. manud. ad Batau. iurispr. Cap. VI. et Lib. II. Cap. XIX. fin. et secundum eum iudicatum est. De certo quoque Belgio, (excipienda tamen Friesia,) idem refert GVDÉLIN. Lib. II. de iure nouiss. Cap. V. sub fin.

§. CCIX.

Legata et fidei-commissa Romaniae originis sint, nec iis locus esse potuerit apud Germanos, rei testamentariae plane ignaros : ex iis tamen, quae superiore titulo obseruauimus, patet, in Germanorum testamentis, vbi semel illa recepta fuerant, raro occurrisse heredis institutionem, eosque supremis his tabulis suis plenarumque non nisi legata quaedam ad pias causas praestare iussisse heredes. (§. CLXXXVIII.) Ex quo sane consequitur, vt Germanis multo prius LEGATA et FIDEICOMMISSA, *) quam heredum institutiones ac substitutiones, innoverint.

*) Ut et fideicommisi exempla demus, auctor est MART. CRVSIVS annal. Sueu. Part. II. Lib. X. Cap. VII. p. 397. Fridericum, Ratisbonensem Aduocatum, anno MCXLVII, Hierosolyma cum Conrado, Rege profecturum, matrem Luikhardam rogaſſe, vt, si ipſe in itinere moreretur, praedium ſuum in Brunnen coenobio Admutensi daret, idque ſic factum eſſe, contradicente licet primum Iuditha, vxore, ac deinde Adelheide, ſorore, Comite Hochimburgense, quas tamen monachi, partim oblata plena fraternitate, partim datis XX. talentis Chremfensis monetae, placarint. Exstat etiam fideicommissum per modum conuentionis inter Ebroinum, Abbatem Broniensem, et Manassem, nobilem virum de Hirge anno MCXL. initiae constitutum apud AVB. MIR. notit. eccl. Belg. Cap. LXXX. p. 689.

§. CCX.

§. CCX.

Ex eo vero porro consequitur, ut et co-Ergo et
die illi prius Germanis innotuerint, quam te codicilli
stamenta sollempnia, quin testamenta pleraque Germanis olim
Germanorum similiora sint codicillis, quam notiores,
Romanorum testamentis. Sane THEODERICVS, quam
Rex Ostrogothorum *edicti Cap. XXVI.II.* testa-
quamvis legum Romanarum maxime habeat menta.
rationem, testatoribus tamen dat optionem,
quique an septem velint adhibere testes,
ingenuos, puberes, in conspectu testatoris,
vno tempore, eodem rogante, subscriben-
tes. Quem quinque testium numerum pro-
bare etiam videmus LEGEM BVRG. tit. LX. §. L.
Quin iure Langobardico binos testes suffice-
re, tradit ANDR. DE BARVLO *in leg. Langob. Tit.*
XXXII.